本 監 発 第 ２ 号

令 和 ６ 年 ５ 月 １ 日

本 庄 市 長  吉 田 信 解 様

本庄市監査委員  岩 堀  薫

本庄市監査委員  早 野  清

令和６年３月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和６年３月分の例月出納検査を令

和６年４月２５日（木）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を次の

とおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和６年３月中

の現金出納

２． 検査の方法

   令和６年３月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、

関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により令和６年３月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

令和６年３月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収

支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

    適正に処理されているものと認められた。

写

本 監 発 第 ２ 号

令 和 ６ 年 ５ 月 １ 日

本 庄 市 議 会 議 長  粳 田 平 一 郎 様

本庄市監査委員  岩 堀  薫

本庄市監査委員  早 野  清

令和６年３月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和６年３月分の例月出納検査を令

和６年４月２５日（木）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を次の

とおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和６年３月中

の現金出納

２． 検査の方法

   令和６年３月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、

関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により令和６年３月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

令和６年３月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収

支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

    適正に処理されているものと認められた。

写

別 表 目 次

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   １

２ 一般会計及び特別会計の合計  ･････････････････････････   ２

３ 市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ３

４ 歳入歳出外現金等の経理状況  ･････････････････････････   ４

５ 基金に属する現金の現在高  ･･･････････････････････････   ５

【 令和６年３月末日現在 】

備　　　　考

4,699,725,085 円

国民健康保険特別会計 △ 370,145,124 円

介護保険特別会計 △ 465,428,432 円

後期高齢者医療特別会計 △ 2,134,692 円

3,862,016,837 円

260,955,457 円

4,122,972,294 円

1,530,166,893 円

1,210,407,304 円

水 道 事 業 会 計

下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特
別
会
計

小　    　計

- 1 -

（単位  円）

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

34,480,828,723 32,700,410,116 94.84 28,000,685,031 81.21 1,780,418,607 6,480,143,692

国民健康保険特別会計
8,045,701,000 7,510,754,465 93.35 7,880,899,589 97.95 534,946,535 164,801,411

介護保険特別会計
6,760,239,000 5,440,964,147 80.48 5,906,392,579 87.37 1,319,274,853 853,846,421

後期高齢者医療特別会計
1,051,606,000 984,995,008 93.67 987,129,700 93.87 66,610,992 64,476,300

50,338,374,723 46,637,123,736 92.65 42,775,106,899 84.98 3,701,250,987 7,563,267,824

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 令和６年３月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 2 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 5,177,221,985 413,200,883 4,874,382,601 302,839,384 94.15 94.32

市民税 滞納繰越分 66,507,374 1,683,578 27,798,218 38,709,156 41.80 38.48

計 5,243,729,359 414,884,461 4,902,180,819 341,548,540 93.49 93.61

現年課税分 5,405,224,200 749,153,090 5,317,362,405 87,861,795 98.37 98.43

固定資産税 滞納繰越分 89,328,253 1,821,964 32,069,117 57,259,136 35.90 44.75

計 5,494,552,453 750,975,054 5,349,431,522 145,120,931 97.36 97.28

現年課税分 284,719,600 1,944,998 280,729,871 3,989,729 98.60 98.43

軽自動車税 滞納繰越分 8,915,309 156,500 2,374,842 6,540,467 26.64 24.66

計 293,634,909 2,101,498 283,104,713 10,530,196 96.41 96.13

市たばこ税 現年課税分 661,101,990 52,683,595 609,868,890 51,233,100 92.25 92.46

現年課税分 732,200,600 97,321,027 720,250,951 11,949,649 98.37 98.42

都市計画税 滞納繰越分 12,149,093 221,736 4,361,561 7,787,532 35.90 44.75

計 744,349,693 97,542,763 724,612,512 19,737,181 97.35 97.27

12,437,368,404 1,318,187,371 11,869,198,456 568,169,948 95.43 95.45

現年課税分 1,657,952,600 151,353,333 1,550,387,541 107,565,059 93.51 93.19

国民健康保険税 滞納繰越分 229,100,304 4,858,886 66,200,400 162,899,904 28.90 25.80

計 1,887,052,904 156,212,219 1,616,587,941 270,464,963 85.67 85.14

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 令和６年３月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 3 -

科 　　　目 備　　考

 源泉課税
7,098,520 円 8,133,766 円 7,103,220 円 8,129,066 円

 共済費
308,746 円 35,257,497 円 33,994,370 円 1,571,873 円

 市県民税
244,983,454 円 553,345,305 円 578,734,121 円 219,594,638 円

 市営住宅敷金
21,429,252 円 0 円 107,400 円 21,321,852 円

 繰替運用金
2,000,000,000 円 0 円 2,000,000,000 円 0 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円 0 円

 日本スポーツ振興センター
 災害共済給付金 371,818 円 200,602 円 371,818 円 200,602 円

 契約保証金
2,625,700 円 0 円 811,800 円 1,813,900 円

 入札保証金
0 円 0 円 0 円 0 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 71,200 円 9,200 円 0 円 80,400 円

 滞納処分保管金
2,613,128 円 7,372,518 円 7,368,922 円 2,616,724 円

 行旅死亡人等遺留金
250,768 円 97,732 円 160,500 円 188,000 円

 雇用保険料
1,563,766 円 115,354 円 18,318 円 1,660,802 円

 公売保証金
0 円 0 円 0 円 0 円

 個人番号カード発行手数料
285,600 円 36,800 円 0 円 322,400 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 0 円 2,000,000 円

  会計年度任用職員市県民税
1,159,800 円 1,455,200 円 1,159,800 円 1,455,200 円

合　　　  計
2,284,761,752 円 606,023,974 円 2,629,830,269 円 260,955,457 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 令和６年３月末日現在 】

前月収支残高 本月分収入 本月分支出 現在収支残高

- 4 -

【 令和６年３月末日現在 】

備　　　　考

4,793,565,486 円

1,772,720,946 円

1,479,573,946 円

1,306,379,267 円

43,364,060 円

14,206,314 円

5,804,039,468 円

17,455,626 円

263,095,836 円

89,205,496 円

37,753,708 円

45,994,873 円

502,755,771 円

154,665,307 円

5,138,517 円

4,266,318 円

3,032,106 円

24,191,588 円

1,682,059 円

16,363,086,692 円

農業集落排水事業基金 38,926,561 円

合　　   　計

地域振興基金

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

森林環境基金

新型コロナウイルス感染症緊急経済対策
融資利子及び信用保証料補給基金

育英資金貸付基金

環境基金

塙保己一顕彰基金

ふるさと水と土基金

ふるさと創生基金

介護保険給付準備基金

教育振興基金

駅周辺都市基盤整備基金

土地開発基金

５．基 金 に 属 す る 現 金 の 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金

減債基金

- 5 -